253. *Foundationales Episcopatus Cassouiensis. 1844.*

Nos Franciscus secundus Divina fauente clementia Electus Romanorum Imperator semper Augustus, Germaniae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Slavoniae, Galliciae, Lodomeriae, Ramae, Seruiae, Cumaniae et Bulgariae, Rex Apostolicus, Archidux Austriacae, Dux Burgundiae, Lotharingiae, Styriae, Carnioliae, Magnus Dux Hetruriae, Magnus Princeps Transilvaniae, Marchio Moraviae, Dux Brabantiae, Limburgi, Lucemburgi et Geldriae, Vürtembergae, superioris et inferioris Silesiae, Mediolani, Mantuae, Parmae, Placentiae, et Guastallae et Zatoriae, Calabriae, Barri, Montisferrati et Teschinae, Princeps Sueviae Carolopolis, Comes Habsburgi, Flandriae, Tyrolis, Hannoniae, Kiburgi, Goricae et Gradiscae Marchio Sacri Romani Imperii, Burgoviae, superioris et inferioris Lusatae, Mussoponti, et Nomenei, Comes Namurci, Prouinciae Valdemontis, Albimontis, Zutphaniae, Saruerdae, Salmae et Falkensteinii, Dominus Marchiae Slauonicae et Mechliniae.

Damus pro memoria Nostro, Successorumque Nostrorum nomine significantes: quod Nos in prouehenda et firmanda felicitate Regnorum, quae a Majoribus Nostris iure haereditario accepimus, inter caetera subsidia illud efficacissimum esse comperimus, quod totius rei christianae firmitas, religionis orthodoxae propagatio hincque consequens animarum salus secundum Deum a sublimi episcoporum munere, vigilantia, sollicitudine, doctrina, verbo et exemplo potissimum dependeat, neque proinde vllum dubium supersit, quin quo plures e specula intendant animarum saluti vigilaturi pastorum oculi, eo magis res christiana summat incrementum, mores populorum ad humanitatis leges amplius excolantur, vita plebis innocentior reddatur, per consequens diuinis non secus ac humanis legibus maior etiam reuerentia exhibeatur. Reipublicae denique salus et tranquillitas solidioribus fundamentis fulciatur. Cum autem amplitudo dioecesis Agriensis, huiusque longe lateque diffusi limites, ac exinde enata congruae in spiritualibus administrationis difficultas, quae vnus praesulis viribus et industria omnino insupportabilis foret, illam a Nostra prouidentia exegerit congruam medelam, vt in remotioribus ab ordinaria sede episcopi Agriensis comitatibus et districtibus magis vicini pastores constituentur, qui dioeceses suas arctioribus limitibus constrictas frequentius visitent, cleri disciplinam vrgeant, excessibus quibusuis qui promotioni orthodoxae fidei obstando esse possent, propius solerter inuigilent, ac denique procurandae animarum salutis magis et facilius intenti esse possint. Hinc exemplis etiam praecessorum Diuorum condam Hungariae Regum gloriosae memoriae impulsus pro summo illo iure Patronatus, quod qua Apostolicus Rex Hungariae in conferendis, et pro ratione necessitatis ac utilitatis publicae ordinandis dioecesibus optimo iure habere et exercere dignoscimur, pro solita item, qua ad maiorem diuini cultus promotionem et orthodoxae fidei propagationem ferimur, cura et sollicitudine nostra praeeffectum episcopatum diuidendum et e limitibus eiusdem in remotioribus quippe Comitatus et Districtibus praeter alium nouum episcopatum Szathmáiensis, Cassouiensem quoque a Libera Regiaque Ciuitate Nostra Cassouiensi denominationem suam habiturum ea ratione benigne erigendum esse duximus: ut nominis huius ordinarius dioecesanus episcopus residentiam suam cum ecclesia cathedrali et Capitulo e sex indiuiduis, prae-

posito quippe, lectore, et custode, binis item ultimis Canonis consistente in praefata ciuitate Cassouiensi habeat; limites vero dioecesis huius Cassouiensis tres comitatus utpote: Abaújváriensem, Sárosiensensem et Zempliniensem ambitu suo complectatur; quoad iuniorum clerum eam respectu diaecesis huius fecimus benignam provisionem; ut numerus eiusdem cleri in seminario et lyceo proprio educandi a proportionem cleri in cura animarum constituti sufficiens defigatur. Pro condecenti demum episcopi subsistentia neoerecto huic episcopatu Cassouiensi possessiones: Hétze in comitatu Abaújváriensi, Harsány, Szirák cum praedio Egres, Tisza-kürt, Keresztes Püspöki, praesidium Csapókör in comitatu Borsodiensi, demum possessionem Szent-Mária in comitatu Zempléniensi sita, hactenus per episcopatum Agriensem possessa, dehinc in qualitate dotis pro episcopatu hocce Cassouiensi assignatae consideranda una cum decimis, quas idem episcopatus Agriensis in comitatibus Zempléniensi et Sárosiensensi, ciuitate item Eperjesiensi percipiebat, simul cum cunctis appertinentiis, terris scilicet arabilibus, cultis et incultis, Agris, Pratis, Pascuis, campis, foenetis, hortis, pomariis, syluis, nemoribus, dumetis, virgultis, extirpaturis, montibus, collibus, vallibus, vineis, et earum promontoriis, fluuiis, aquis, Piscinis, piscaturis, pisciumve clausuris et aquarum decursibus, Molendinis et eorundem locis, generaliter vero quarumlibet vtilitatum, obuentionum, reddituum et pertinentiarum suarum integritatibus quouis nominis vocabulo vocitatis sub suis veris metis et antiquis limitibus existentibus ad praefata bona de Jure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus vbicunque sub sacra praerepetiti Regni nostri Hungariae Corona existentibus et habitis, caeterisque Priuilegiis, Juribus, et Jurisdictionibus de lege Regni et passim accepta consuetudine Clero qua Domino terrestri legitime competentibus Donationis ac pie foundationis titulo pleno iure Domini Regio et perennali (saluo tamen iure aliorum, si quod praeattactis bonis inesse legitime comprobatum fuerit) benigne conferenda esse duximus, imo conferimus, donamus et fundamus perpetuo et irreuocabiliter tenenda, possidenda, habenda pariter et vsuanda. Volumus nihilominus vt obligationem in fundationibus Belae quarti Regis Hungariae Praedecessoris Nostri super Episcopatu Agriensi anno 1261. editis quoad quartum Principem, si quo tempore Reges Hungariae quatuor filios habuerint, custodiendum expressam quae antea Episcopo Agriensi incumberebat, tam modernus Episcopus Cassouiensis, quam et eiusdem in praefato Episcopatu successores coniunctim cum Archi-Episcopo Agriensi et Episcopo Szathmáriensi emergente casu ad amussim explere teneantur, reseruantes caeteroquin nobis et successoribus nostris Hungariae regibus omnia in Capitulo Beneficia Ecclesiastica et Canonicatus Jus conferendi admissa duntaxat ipsi Episcopo in casu singulae vacantiae pro tali supplenda idoneorum subiectorum candidatura et nobis demissa praesentatione, citra tamen potestatis nostrae in hoc vel illo subiecto denominando restrictionem. Quae omnia dum mente animoque deliberato et ex plenitudine potestatis nostrae Regiae hisce clementer statuimus, fundamus ac ordinamus, vna non ambigimus: quod, quemadmodum hic per Nos clementer neoerectus et fundatus Episcopatus vnice ad incrementum religionis orthodoxae, per idque magis ac melius

prompuendam animarum salutem directus est, eique ad suam consistentiam perdu-
cendo Nos omni cura et sollicitudine intenti fuimus, ita Nostri quoque successores
non minori sollicitudinis studio salutare hoc et pientissimum Institutum Nostrum ad
omnem aetatem firmiter manutenturi, subsequenter totum id, quod ad neoerectum
et fundatum huncce Episcopatum praeuia ratione per Nos clementer destinatum ha-
bitur, tanquam pro perpetuo stipulatam et pactatam foundationalem dotem absque di-
minutione in sua integritate conseruaturi et pro ratione circumstantiarum nouis etiam
gratiis et fauoribus adaucturi sint. Quapropter omnibus et singulis, quorum interest,
benigne praecipimus et mandamus: quatenus praesentem salutarem pientissimamque
foundationem et ordinationem nostram quibusue euenire queuntibus in casibus ad a-
mussim obseruare nouerint, neque eidem sub incursu indignationis Nostrae Regiae
quaqua ratione contrauenire praesumant. In quorum maius robur perpetuamque fir-
mitatem hasce secreto maiori Sigillo Nostro, quo vt Rex Hungariae Apostolicus vti-
mur, in pendentem communitas extradandas esse duximus et concedendas literas fun-
dationales. Datum per manus fidelis nostri, nobis sincere dilecti Spectabilis ac Ma-
gnici Comitis Josephi Erdödy de Monyorókerék Montis Claudii et Comitatus Varasdi-
nensis perpetui Comitis prout et Arcis Ciuitatisque eiusdem nominis haereditarii Capi-
tanei Camerarii Nostri, et actualis intimi status Consiliarii, per Regnum Nostrum
Hungariae Janitorum Regalium Magistri, Comitatus Nitriensis supremi Comitis ac
Procancellarii nostri Regii Hungarico-Aulici in Archi-Ducali Ciuitate nostra Vienna
Austriae die 23. Mensis Martii Anno Domini 1804. Regnorum nostrorum, Romani
duodecimo, Hungariae vero, Bohemiae et reliquorum anno decimo tertio. Francis-
cus mp. Comes Josephus Erdödy mp. — Josephus Herovics mp. — Protocoll. in
Libro Regio 1-ae Classis, quod testatum redditur per Secretarium Aulicum et Archi-
ui Directorem Ludouicum de Jászvitz mp.

284. *Collationales primi Episcopi Cassouiensis Andreae Szabó. A. 1804.*

Nos Franciscus secundus Dei Gratia Electus Romanorum Imperator semper Au-
gustus, Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Slauoniae Rex Ap-
postolicus, Archi-Dux Austriae, Dux Burgundiae et Lotharingiae, magnus Dux He-
truriae, magnus Princeps Transyluaniae, Dux Mediolani, Mantuae, Parmae, Co-
mes Habsburgi, Flandriae, Tyrolis etc. Memoriae commendamus tenore praesenti-
um significantes, quibus expedit, vniuersis: quod Nos pro ea, qua in constituendis
Ecclesiarum Dei Pastoribus tenemur cura et sollicitudine benignam habentes reflexio-
nem ad praeclaras virtutes, laudatosque et acceptabiles mores, singularemque Doctri-
nam et eruditionem, omnibusque gratam et acceptam exemplaris vitae conuersatio-
nem ac caeteras excellentes animi dotes et qualitates fidelis nostri nobis dilecti Reue-
rendi Andreae Szabó electi Episcopi Nouiensis, Abbatis S. Jacobi de Silisio, Prae-
positi S. Stephani de Castro Strigoniensi, Praepositi item S. Joannis de Buda, Ca-
thedralis Ecclesiae Metropolitanae Strigoniensis Canonici, nec non vacante sede Ar-

chi-Episcopali per Districtum Strigoniensem in spiritualibus Vicarii et Causarum Auditoris Generalis, quibus ipsum Dei altissimi munere insignitum et ornatum esse tam aliorum fidelium nostrorum fidedigno testimonio, cum etiam propria experientia nostra henigne cognouimus; eundem itaque Andream Szabó tanquam personam idoneam ac de Ecclesia Dei, sacraque dicti nostri Hungariae Regni corona ac Maiestate quoque nostra bene meritam, nobisque gratam et acceptam ad neoerectum et suis limitibus circumscriptum Episcopatum Cassouiensem autoritate iuris Patronatus nostri regni, quod generaliter in conferendis omnibus praedicti regni nostri Hungariae et partium eidem adnexarum ecclesiis, earumque beneficiis instar diuorum quondam Hungariae regum praedecessorum videlicet nostrorum gloriosae reminiscentiae optimo iure habere, et exercere dignoscimur, eligendum et nominandum, ipsumque ad praefatum Episcopatum Cassouiensem promouentes, sequentia bona: nominanter Possessiones Hétze in Comitatu Aabaújváriensi, Harsán, Szirák cum praedio Egres, Tiszakürt, Keresztes Püspöki praedium Csapóköz in Comitatu Borsodiensi; demum Possessionem Szentk Mária in Comitatu Zempléniensi sita et hactenus per Episcopatum Agriensem possessa dehinc in qualitate Dotis pro Episcopatu Cassouiensi assignatae consideranda vna cum decimis, quas saepofatus Episcopatus Agriensis in Comitatibus Zempléniensi, et Sárossiensi, Ciuitate item Eperjesiensi percipiebat, simul cum cunctis appertinentiis, terris scilicet arabilibus, cultis et incultis, Agris, Pratis, Pascuis, Campis, Foenetis, Hortis, Pomariis, Syluis, Nemoribus, Dumetis, Virgultis, Extirpaturis, Montibus, Collibus, Vallibus, Vineis et earum promontoriis, Fluiuis, Aquis, Piscinis, Piscaturis, Pisciumue clausuris et aquarum decursibus, molendinis, et eorundem locis, generaliter vero quarumlibet vtilitatum, obuentionum reddituum et pertinentiarum suarum integritatibus quouis nominis vocabulo vocitatis sub suis veris metis et antiquis limitibus existentibus ad praefata bona de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus vbicunque sub sacra praerepetiti regni nostri Hungariae corona existentibus et habitis prouti nempe per antelatum Episcopatum Agriensem possessa fuerunt, danda duximus et conferenda, prout praesentium per vigorem nominamus, eligimus, et promouemus, damusque et conferimus; eundemque ab obligatione dependendae iuxta benignam nostram Resolutionem normalem viginti procentualis quottae ad personam eo potissimum ex motiuo clementer eximimus: vt ferendis grauioribus expensis, quae sub initium potissimum occurrant, tanto magis sufficere possit, volumus nihilominus vt idem nominatus Episcopus Cassouiensis obligationem in Fundamentalibus Belae IV. Regis Hungariae praedecessoris nostri super Episcopatu Agriensi anno 1261. editis quoad quartum Principem Regium, si quo tempore reges Hungariae quatuor filios habuerint, custodiendum iunctim cum Archiepiscopo Agriensi et Episcopo Szathmáriensi pro emersuro casu ad amussim explere, praeterea administrationem Dioecesis suae concomitantia et huic seu in Spiritualibus siue temporalibus titulo etiam iuris Patronatus incumbentia onera supportare et explere teneatur; reseruantes caeteroquin nobis et successoribus nostris Hungariae regibus omnia in Capitulo beneficia Ecclesiastica et Canonatus ius conferendi admissa

duntaxat antelato Episcopo in casu supplendae vacantiae pro tali supplenda idoneorum subiectorum nobis demissa candidatione, absque tamen nostri, nostrorumque successorum ad hanc candidationem restrictione. Quocirca vobis fidelibus nostris honorabilibus Praeposito, Lectori, Cantori, Custodi, caeterisque Canonicis et beneficiatis harum serie firmiter praecipientes committimus, et mandamus: quatenus a modo in posterum praememoratum Andream Szabó pro vestro vero, legitimo et indubitato Episcopo et Praelato habere, tenere et recognoscere, eidemque debitam reverentiam, honorem et obedientiam, prout bonos et pios Ecclesiae Ministros decet, praestare et exhibere, in omnibus denique licitis et consuetis rebus Jurisdictioni illius parere et obtemperare debeatis et teneamini, secus non facturi. Datum per manus fidelis nostri nobis sincere dilecti Spectabilis ac Magnifici Comitis Josephi Erdódy de Monyorókerék, Montis Claudii, in Comitatus Varasdiensis perpetui Comitis prout et arcis, Ciuitatisque eiusdem nominis haereditarii Capitanei, Camerarii, Consiliarii que nostri, Actualis Intimi Status, per Regnum nostrum Hungariae Janitorum Regalium Magistri, ac Comitatus Nitriensis supremi Comitis nec non Pro-cancellarii nostri regii Hungarico-Aulici in Archi-Ducali Ciuitate nostra Vienna Austriae die secunda mensis Junii anno Domini 1804. Regnorum nostrorum Romani duodecimo, Hungariae vero, Bohemiae ac reliquorum anno decimo tertio. Franciscus mp. — Comes Josephus Erdódy mp. Adamus Kelcz mp. — Protocollatum in libro regio 2-ae Classis quod testatum redditur per Secretarium Aulicum et Archiui Directorem Ludovicum de Jászvitz m. p.

Penes praesentes benignas suae sacratissimae Caesareo-Regiae Apostolicae Maiestatis Domini Domini Clementissimi collationales Illustrissimus Dominus Andreas Szabó, Electus Episcopus Noviensis, Abbas S. Jacobi de Silisio, Praepositus S. Stephani de Castro Strigoniensi, Praepositus item S. Joannis Baptistae de Buda, Ecclesiae Metropolitanae Strigoniensis Canonicus et SS. Theologiae Doctor, nec non vacante sede Archi-Episcopi per Districtum Strigoniensem in Spiritualibus vicarius et Causarum Auditor generalis ad neoerectum suisque limitibus circumscriptum Episcopatum Cassouiensem, eiusdem bona ac iura temporalia in qualitate dotis attacto Episcopatu assignata per Illustrissimum Dominum Comitem Joannem Baptistam Hadik de Futak Sacrae Caes. Reg. Apostolicae Maiestatis Camerarium et Camerae huius Regiae Hungarico Aulicae Consiliarium vigore benigni idcirco ad Camerae hanc Regiam Hungarico Aulicam sub 2-a Junii anni currentis nro 4241. emanati introductorii et installatorii mandati regii Cameraliter deputatum in praesentia ad hunc actum specialiter convocatarum tam ecclesiasticarum, quam secularium personarum sub clausulis, conditionibus et obligationibus introsertis, ac in benignis etiam collationalibus pro Episcopatu hocce Cassouiensi sub 2-a Junii a. c. nro 4241. elargitis diserte expressis, salvis caeteroquin quibusvis fisci regii Juribus solenniter installatus et introductus est. Budae die 4-a Julii anno 1804. Ex Consilio Camerae Regiae Hungarico-Aulicae. Loco die et anno vt supra Josephus Névery m. p. — Introsertum libro benignarum collationalium Regiarum in officio Regestraturae Cameralis pag. 134.

Idem Franciscus Clericis Scholarum Piarum bona Custodiatu Albaregalensis gratiose confert. Anno 1807.

Nos Franciscus primus Diuina fauente Clementia Austriae Imperator, Hierosolymae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Slaunoniae, Galliciae et Lodomeriae Rex Apostolicus, Archidux Austriae, Dux Lotharingiae, Salisburgi, Virceburgi, et in Franconia, magnus Dux Cracouiae, magnus Princeps Transyluaniae, Dux Styriae, Carinthiae, et Carnioliae, superioris, et inferioris Silesiae, Princeps Berchtoldsgadenae, et Mergenthemii, Comes Habsburgi etc. etc. — Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit vniuersis. Quod nos pro paterna nostra sollicitudine, qua rectae iuuentutis educationi, ac institutioni benigne prospectum esse volumus, Ordinis Scholarum Piarum Prouinciae Hungaricae, vt graui, et salutari vocationi suae quoad institutionem, ac educationem iuuentutis eo magis respondere possit, clementer subuenire cupientes custodiatum ecclesiae Albensis per mortem, et ex hac vita decessum fidelis nostri nobis sincere dilecti Reuerendissimi in Christo Patris, nec non Spectabilis, ac Magnifici Comitis Rudolphi Edling Archi-Episcopi Goritziensis eiusdem custodiatu Albensis vltimi veri, et legitime possessoris de iure, et de facto vacantem authoritate iuris Patronatus nostri Regii, quod generaliter in conferendis omnibus antelati regni nostri Hungariae, et Partium eidem adnexarum ecclesiis, earumque beneficiis instar diuorum quondam Hungariae regum praedecessorum videlicet nostrorum gloriosae Reminiscendae optimo iure habere, et exercere dignoscimur, simul cum vniuersis illius bonis, et iuribus temporalibus Castris nimirum, Castellis, Oppidis, Possessionibus, Villis, ac Praediis, vbiuis sub sacra praedicti regni nostri Hungariae Corona habitis et reperibilibus ad dictum custodiatum Albensem de iure, et ab antiquo spectantibus, et pertinere debentibus, eorumque prouentibus, obuentionibus, et emolumentis praenuncupato Ordini Scholarum Piarum Prouinciae Hungaricae pro sustentatione eiusdem ordinis, sed eousque dumtaxat, donec ordo hicce obligationem circa institutionem, et educationem iuuentutis sibi incumbentem expleuerit, ac ea ratione dandum, et conferendum esse duximus, vt idem custodiatu Albensis pro toto Ordine Scholarum Piarum Prouinciae Hungaricae commune beneficium constituat, Administrationem autem eiusdem custodiatu semper pro tempore constitutus Prouincialis, adhibitis tribus sui ordinis indiuiduis per Capitulum Ordinis eligendis dirigat, ac prouentus cum praescitu, et consensu praedictorum ipsi adlateratorum religiosorum inter concernentia prouinciae suae collegia, et residentias pro ratione necessitatis, et quantum circumstantiae admittunt singulo anno diuidere, dein vero super administratione, prout et perceptis prouentibus, eorumque subdiuisione capitulo dicti ordinis, dum congregatum fuerit, rationes reddere teneatur. Volumus attamen, vt praedictus Ordo Scholarum Piarum ad Cassam Parochorum Mille quadringentos nonaginta duos florenos, quadraginta duos cruciferos, et alios Mille quadringentos nonaginta duos florenos, quadraginta duos cruciferos titulo subsidii Ecclesiastici pro Fortificatorio destinati, ad Cameram nostram

regiam Hungarico Aulicam quotannis dependere teneatur. Si demum fors successiuis temporibus praefatus Ordo Scholarum Piarum obligationi suae, institutioni quippe, et educationi iuuentutis debite haud incumberet, ac exspectationi non satisfaceret, aut quacunq̄ue demum ex ratione dissolueretur, aut aboleretur, eorum praementionatus custodiatus Albensis immediate ad Collationem nostram Regiam deuoluatur. Prouti damus, et conferimus harum nostrarum vigore, et Testimonio litterarum mediante. Datum in Archiducali Ciuitate Nostra Vienna Austriae die decima Mensis Iulii Anno Domini Millesimo octingentesimo septimo. Regnorum Nostrorum Hungariae, Bohemiae, et reliquorum Anno Decimo sexto. Franciscus m. p. Comes Iosephus Erdödy m. p. Iosephus Babos m. p.

285. *Idem Rex Carolum Ambrosium A. Ducem Austriae C. R. Ecclesiae Strigoniensi Archiepiscopum ac Primatem praeficit. Anno 1808.*

Fuit Carolus Ambrosius in prouincia Mediolanensi a Ferdinando A. A. Mariae Theresiae filio, Lombardiae Gubernatore, ac Beatrice Attestina principe genitus; anno aetatis 20. minoribus ordinibus initiatus. mox Sacerdos, Vaciensi Diaecesi administrator datus. Colocensium Archipraesule modestissime deprecante, infulam Strigoniensem nactus. Anno 1808. — Ex oratione Funebri. Anno 1809. II-a Septembris ex neruosa febri aetatis XXIV. Tatae defuncti. Ephem. Poson. 621. 630. ad 3. annum.

Idem Rex Capitulum Csanadiense peculiari signo seu honore condecorat. Anno 1810.

Nos Franciscus primus, diuina fauente clementia Austriae Imperator, Hierosolimaë, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Slauoniae, Galliciae et Lodomeriae Rex Apostolicus; Archidux Austriae; Dux Lotharingiae, Salisburgi, Virceburgi, et in Franconia, magnus Princeps Transilvaniae; Dux Styriae, Carinthiae et Carnioliae, superioris et inferioris Silesiae; Princeps Berchtoldsgadenae et Mergenthemii; Comes Habsburgi etc. etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit vniuersis: Qualiter nos benigno et grato animo reuoluentes, quam salutare atque decorum sit, quantumue stabillendis et firmandis regnorum nostrarum Imperiis expediat, in augendum atque ampliandum orthodoxae religionis bonum promptissima quaeque conferre studia, quo et posteritas laudabilia praedecessorum suorum vestigia conspiciendo, ad parem virtutum prosecutionem erecta, gloriam hanc, quasi simulacrum prae oculis habere possit; quo circa nihil vnquam antiquius, nihilque magis in votis habuimus, quam cultum diuinum quaqua ratione promouere, et eos, qui in Ecclesiis Deo iugiter famulantur, pro maiori fidelis populi aedificatione, distinctis honoribus, et ornamentis exornare, condecorareque, quod ipsum Maiestatem nostram eo induxit, vt capitulum cathedralis ecclesiae Csanádiensis et reflexione meritorum, quae idem capitulum Csanádiense sub continuis homagialibus obsequiis pro exigentia circumstantiarum omni occasione sibi comparauerat, considerato etiam eo, quod antelatum capitulum cathedralis ecclesiae Csanádiensis anti-

quitate et egregiis factis conspicuum, ac reliquis per regnum nostrum Hungariae a Sancto Stephano rege nostro Apostolico fundatis capitulis haud impar sit, peculiari quoque signo, seu honore exornemus; quo autem deuotus in ecclesiam Dei, propensusque in earum ministros animus noster eo magis eluceat, et hac ratione alii quoque ad propagandum cultum diuinum exstimulentur, ex plenitudine potestatis nostrae, quam, vt Rex Hungariae apostolicus exercemus, eidem capitulo Csanádiensi erga humillimum fidelis nostri nobis sincere dilecti Reuerendi Ladislai Kőszeghy Episcopi Csanádiensis, et Consilarii nostri actualis Status intimi recursum, id clementer indulgendum, annuendum, et concedendum esse duximus, vt actuales eiusdem capituli Canonici moderni, et successores signum, effigiem quippe Sancti Gerardi primi Episcopi Csanádiensis, ab infra vberius circumscriptam, de collo pendens palam publiceque a modo imposterum futuris, et perpetuis semper temporibus gestare possint ac valeant; signum videlicet seu Crucem octoangularem ad formam melitensis, superioribus suis partibus incisam, infuso miniato colore conspicuam, auro reductam, ac latiori margine viridi colore encaustam; cuius centrum coelestini coloris, oualem figuram repraesentans, rectis inter brachia Crucis fasciatim eminentibus radiis ornatum in antica quidem parte S. Gerardum Episcopum, in Pede montis sic dicti Gerardi ad Budam in genua prouolutum, facieque in coelum versa martyrium subeuntem, quippe ab vno eidem adstantium trium impiorum hasta per pectus transfixum, ab aliis duobus vero hinc et illinc lapidatum, infula in viridi solo locata, exhibet, superinducta inter binos aureos circulos centrum ambientes inscriptione: S. Gerardus Martyr primus Episcopus Csanádiensis. In postica vero candida Crucis parte, primae, seu initiales nominis nostri, et dilectissimae coniugis nostrae inter se complexae literae F. P. M. L. B. cernuntur, praeterea inter duos circulos aureos centrum ambientes Epigraphe: „sub Ladislao III. Episcopo Csanádiensi“ inserta legitur; ipsum vero signum siue Crux praeuia ratione circumscriptas figuras repraesentans, e ligula miniati coloris, et huic implexa Corona Regni Nostri Hungariae pendet. Quemadmodum haec omnia in Principio, seu capite praesentium literarum nostrarum, pictoris edocta manu, propriisque et genuinis suis coloribus clarius depicta, lucidius ob oculos intuentium posita esse conspiciuntur; imo memorati capituli cathedralis ecclesiae Csanádiensis actualibus canonicis praedescriptum signum distinctionum de collo pendens ex benigno indulto nostro regio, et speciali gratia, clementiaque nostra Caes. Regia perpetuo publice gestandum benigne indulgemus, annuimus, et concedimus, impertimurque ac conferimus, harum nostrarum secreto sigillo nostro, quo vt Rex Hungariae Apostolicus utimur, in pendentem communitarum vigore et testimonio literarum. Datum per manus fidelis nostri nobis sincere dilecti Spectabilis ac Magnifici Comitis Josephi Erdődy de Monyorókerék, aurei Velleris, ac vna Insignis Ordinis Sancti Stephani Regis Apostolici Magnae Crucis Equitis, Montis Claudii, et Comitatus Varadiensis perpetui Comitatis, prout et arcis, ciuitatisque eiusdem nominis haereditarii Capitanei, Camerarii Consilarii que nostri actualis Status intimi, Dapiferorum nostrorum regalium per Hungariam Magistri, Comitatus Nitriensis supremi Comitatis, nec non per idem Regnum

Nostrum Hungariae Aulae Nostrae, prout et dicti Ordinis S. Stephani Cancellarii, in Archiducali Ciuitate Nostra Vienna Austriae, die vigesima octaua mensis Septembris, Anno Domini millesimo octingentesimo decimo; Regnorum Nostrorum Hungariae, Bohemiae, et reliquorum Anno decimo nono. Franciscus mp. Comes Josephus Erdődy mp. Sigismundus Ránffy mp.

Collationales Abbatiarum Pilis et Pásztó Antonio Dréta. Anno 1812.

Nos Franciscus primus diuina fauente clementia Austriae Imperator, Hierosolymae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Slaunoniae, Galliciae, Lodomeriae Rex Apostolicus; memoriae commendamus, tenore praesentium significantes quibus expedit vniuersis: Quod nos benigne confisi in praeclaris virtutibus, singulari item doctrina et eruditione, nec non omnibus grata exemplaris vitae conuersatione, caeterisque eximiis animi dotibus et qualitatibus fidelis nostri religiosi Antonii Dréta sacri, et exempti Ordinis Cisterciensium Conuentus Abbatiae B. M. V. de Sircz actualis prioris, quibus ipsum insignitum et fidedigna nonnullorum fidelium nostrorum relatione, et commendatione benigne cognouimus, in clementissimam praeterea summentes reflexionem singularem eius fidem, integritatem, zelum prudentiam, et actiuitatem in restituenda religiosa disciplina, adimplendisque altissimis Jussis nostris per totum gesti prioratus muneris sui tempus luculentis argumentis per eundem testatum; eidem Antonio Dréta velut personae idoneae, et de Ecclesia Dei, ac publico benemeritae, nobisque ea de causa gratae, et acceptae, quem in Administratorem antelatae Abbatiae B. M. V. de Sircz, tam in spiritualibus, quam temporalibus clementer denominauimus, vna titulum Abbatiae B. M. V. de Pilis et Pásztó, in Archi-Dioecesi sitae, adeoque sub iurisdictione sacrae memorati Regni nostri Hungariae Coronae existentis per mortem et ex hac vita decessum venerabilis, ac religiosi Teophili quondam Schuman vacantis, autoritate iuris Patronatus nostri Regii, quod generaliter in conferendis omnibus praelibati Regni nostri Hungariae, partiumue ei adnexarum Ecclesiis, et beneficiis instar diuorum quondam Hungariae Regum, praedecessorum videlicet nostrorum gloriosae reminiscentiae optimo iure habere, et exercere dignoscimur dandum, et conferendum ipsumque ei, cuius interest, pro more praesentandum esse duximus; imo nominamus, et eligimus, damusque, et conferimus, praesentamusque harum nostrarum vigore, et testimonio literarum mediante. Datum in Archiducali Ciuitate nostra Vienna Austriae die quarta mensis Septembris, Anno Domini millesimo octingentesimo duodecimo. Regnorum nostrorum, Hungariae, Bohemiae et reliquorum Anno vigesimo primo. Franciscus m. p. Comes Franciscus Koháry m. p. Josephus Nándory m. p. — Protocoll. in Lib. R. Ass. 2-a quod testatum redditur per Registraturae et Archiui Directorem. Matth. Sztankovits m. p. Coll. Administratoratus Abbatiae B. M. V. de Sircz pro Antonio Dréta.

Collationales Abbatiarum Zircz Pilis et Pásztó Antonio Dréta. 1814.

Nos Franciscua I. diuina fauente clementia Austriae imperator, Hierosolymae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclauoniae, Galliciae et Lodomeriae rex apostolicus; memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit vniuersis: Quod Nos benigne perpensis praeclaris virtutibus, laudatisque et acceptis moribus, singulari item doctrina et eruditione, nec non omnibus grata exemplaris vitae conuersatione, caeterisque eximiis animi dotibus et qualitatibus fidelis nostri venerabilis ac religiosi Antonii Dréta, sacri et exempti Ordinis Cisterciensis monasterii de Pilis et Pásztó titularis abbatis, nec non abbatae B. M. V. de Zircz administratoris, quibus ipsum insignitum et ornatum esse ex fide digna nonnullorum fidelium nostrorum relatione, et commendatione benigne cegnouimus. Cum igitur ob id, tum vero in clementissimam summentes reflexionem fidelia, ac vtilia eiusdem seruitia tam in spiritualibus, quam et publicis singulari zelo, peculiarique sui cum commendatione praestita, exindeque sibi comparata merita; eundem Antonium Dréta velut personam idoneam, et de ecclesiae Dei ac publico benemeritam, nobisque de hac causa gratam et acceptam ad abbatiam B. M. V. de Zircz dioecesi Veszprimiensi ingremiatam, adeoque sub iurisdictione sacrae praelibati regni nostri Hungariae coronae existentem, nunc per mortem et ex hac vita decessum venerabilis ac religiosi Constantini Gloger abolitae abbatae conuentus aequae Cistercitarum Henrichoviensis in Silesia Borussica abbatis, qui memoratae etiam abbatae Zirzeensis, antea titulo Pignoris, adeoque iure temporaneo possessae; abbatis titulum hactenus retinebat, effectiue, et legitime vacantem vigore benigni diplomatis nostri sub hodierno aequae dato elargiti, cum abbata B. M. V. de Pilis et Pásztó in archidioecesi agriensi existente, et per obitum venerabilis ac religiosi theophili Schumann, eiusdem abbatae vltimi veri, ac legitimi possessoris de iure et de facto pariter vacante pro maiori et religionis, et rei literariae incremento in vnum corpus conflata, autoritate iuris patronatus nostri regii, quod generaliter in conferendis omnibus antelati regni nostri Hungariae, et partium ei adnexarum ecclesiis et earum beneficiis instar diuorum quondam Hungariae regum nostrorum videlicet gloriosae reminiscentiae praedecessorum optimo iure habere, et exercere dignoscimur, eligendum, et nominandam, ipsique memoratas vnitae abbatias B. M. V. de Zircz nec non Pilis et Pásztó simul cum vniuersis earundem bonis et iuribus temporalibus castris nimirum, castellis, oppidis, possessionibus, villis ac praediis, vbiuis sub sacra praerepetiti regni nostri Hungariae corona reperibilibus ac ad praefatas abbatias B. M. V. de Zircz Pilis et Pásztó, de iure et ab antiquo spectantibus, et pertinere debentibus, eorumque prouentibus, obuentionibus et emolumentis ea ratione dandas et conferendas ipsumque ei, cuius interest, pro consequenda canonica benedictione praesentandum esse duximus, vt abbata Zirczensis cum abbata B. M. V. de Pilis et Pásztó in vnum corpus conflata, denominationem a principali conuentu Zirzensi sortiatur, vtue idem abbas obligationes in praeprovocato vnionis diplomate expressas ad amussim explere, et dependenda dependere teneatur, sitque obstrictus. Imo modalitate praemissa, et cum praenotatis obligationibus eligimus, nominamus, damusque

et conferimus, ac praesentamus harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum in imperiali vrbe nostra Vienna Austriae, die decimanona mensis Augusti anno Domini millesimo octingentesimo decimo quarto. Regnorum nostrorum Hungariae, Bohemiae et reliquorum anno vigesimo tertio. Franciscus m. p. Comes Franciscus Koháry m. p. Josephus Nándory m. p. Protocoll. in libro regio classis 2ae quo testatum redditur per registraturae, et archiui directorem Mathiam Sztankovits m. p. Collatio vnitarum abbatiarum B. M. V. de Zirhz nec non Pilis et Pásztó pro Antonio Dreta.

Idem Rex Abbatibus Zircz, Pilis et Pásztó vnitis, vnum commune sigillum priuilegialiter elargitur 1814.

Nos Franciscus Primus diuina fauente clementia Austriae Imperator, Hierosolymae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclauoniae, et Lodmeriae Rex Apostolicus, Archidux Austriae, Dux Lotharingiae; Salisburgi, Virceburgi, et in Franconia; Magnus Dux Cracouiae; Magnus Princeps Transyluaniae, Dux Styriae, Carinthiae, et Carnioliae; superioris et inferioris Silesiae; Princeps Berchtoldsgadenae et Mergenthemii; Comes Habsburgi etc. etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit vniuersis: Quod Nobis benigno reuoluentibus animo, qualiter principes in publico regimine constituti non solum populos sibi subiectos ad conseruandum internum tranquillae permansionis eorundem statum, in legum obseruantia, mutuaeque concordiae cultu continere, verum priuilegiorum quoque indultis, et specialibus praerogatiuis, imprimis vero sigillorum authenticorum (sub quorum munimine contractus solennes, nec non emptiones, ac venditiones, aliaeque publicae negotiationes, et expeditiones firmiores, ac fidedigniores reddi possint) concessionibus ad perpetuam rei memoriam, et rectarum actionum normam vt plurimum facientibus eosdem condecorare, illustrareque soleant; vnde siquidem velut ex limpido aliquo fonte tam bene ordinatae reipublicae viti incapax rectitudo, quam etiam quorumuis literalium instrumentorum ex processibus etiam causarum emergentium indisputabilis veritas, perpetuumque robur regulariter procedere consueuerunt. Hinc nos quoque, qui diuina concedente clementia fasces, et habenas tot regnorum, et prouinciarum moderamur, nihil vnquam antiquius, magisque in votis habuimus, quam vt populos nobis diuinitus concreditos et subiectos Caesareo Regiae clementiae nostrae publica declaratione foueremus, taliterque eosdem ad iugiter contestandam erga legitimos suos reges, et dominos deuotionem, singulareque complacendi studium excitaremus. Cum igitur ob id, tum vero ad demissam instantiam fidelis nostri venerabilis ac religiosi Antonii Dreta neo-nominati abbatis duarum abbatiarum sacri ordinis Cisterciensis, vtpote B. M. V. de Zircz, nec non Pilis et Pásztó vigore benigni diplomatis nostri sub hodierno aequo dato elargiti, in vnum corpus conflatarum, modo fatae vnitae abbatiae B. M. V. de Zircz, Pilis et Pásztó vnionem quoque sigillorum, quibus eadem abbatiae hactenus separatim utebantur, ex speciali caesareo regia gratia nostra, deque

potestatis nostrae plenitudine benigne indulgendam, taliterque vni sigilli vsum a modo in posterum memoratis in vnum corpus conflatis abbatibus in omnibus suis priuatis expeditionibus rubra cera signandis clementer concedendum esse duximus, ac consequenter arma seu insignia in hunc, vti sequitur modum, posthac insculpenda, habenda, et deferenda, scutum videlicet sigillare sphaericum, seu rotundum coelestini coloris, exhibens candidam crucem quadratam cum distributis literis Romanis M. O. R. S. locum originis sacri ordinis Cisterciensis Morimundum vtpote lingua gallica Mors nuncupatum indicantibus, velut sigillum, quo hactenus abbatia B. M. V. de Pilis et Pászto vtebatur; in hoc porro scuto aliud pectorale scutum ovale rubri coloris cum grue, pede dextro in signum vigilantiae lapidem seruante, hucadusque per abbatiam B. M. V. de Zircz pro sigillo vsuatum conspicitur. Circumferentia demum totius vni scuti candida, interne auro, externe vero viridi ser̄to, et auro recincta inscriptionem atris literis Romanis: Sigillum Abbatiae B. M. V. de Zircz, Pilis et Pászto vnitae in se complectitur. Quemadmodum haec omnia in principio, seu capite praesentium literarum nostrarum pictoris edocta manu, et artificio propriis, et genuinis suis coloribus clarius depicta, et ob oculos intuentium lucidius posita esse conspiciuntur, benigne indulsumus, et impertiti sumus, annuentes, et ex certa nostra scientia, animoque deliberato concedentes, vt eadem vnita abbatia Beatae Mariae Virginis de Zircz Pilis et Pászto a modo in posterum eodem sigillo, ceraque rubra in quauis priuata sua literali expeditione ex benigno indulto, et gratia nostra speciali, clementique annuentia vti semper possit, ac valeat; imo indulgemus, annuimus, et concedimus, impertimurque, et conferimus praesentium per vigorem, harum nostrarum secreto sigillo nostro, quo vt rex Hungariae apostolicus vtimur, in pendenti communitarum vigore, et testimonio literarum. Datum per manus fidelis nostri nobis sincere dilecti Spectabilis ac Magnifici Comitis Josephi Erdödy de Monyorókerék, Aurei Velleris, ac vna Insignis Ordinis Sancti Stephani Regis Apostolici Magnae Crucis Equitis, Montis Claudii, et Comitatus Varasdinensis perpetui Comitis, prout et arcis, ciuitatisque eiusdem nominis haereditarii capitanei, camerarii, consiliarii que nostri actualis status intimi, dapiferorum nostrorum regalium per regnum nostrum Hungariae magistri, comitatus Nitriensis supremi comitis, nec non per idem regnum nostrum Hungariae Aulae nostrae prout et dicti insignis ordinis Sancti Stephani regis apostolici cancellarii, in imperiali vrbe nostra Viennae Austriae die decima nona mensis Augusti, anno Domini millesimo octingentesimo decimo quarto. Regnorum nostrorum Hungariae, Bohemiae item, et reliquorum anno vigesimo tertio. Franciscus m. p. Comes Josephus Erdödy m. p. Comes Nicolaus Szécsen m. p.

Copiae benignorum diplomatum a sua Sacratissima Caesareo Regia Apostolica Maiestate Reuerendissimo ac Amplissimo Domino Domino Antonio Dréta Abbati B. M. V. de Zircz, Pilis et Pászto, collatorum mense Augusto anno Domini 1814.

Nos Franciscus primus Diuina Fauente Clementia Austriae Imperator, Hierosolymae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclauoniae, Galliciae et Lodome-

riae Rex Apostolicus; Archidux Austriae, Dux Lotharingiae, Salisburgi, Virceburgi, et in Franconia; Magnus Dux Cracouiae; Magnus Princeps Transyluaniae; Dux Styriae, Carinthiae, et Carnioliae, superioris et inferioris Silesiae; Princeps Berchtoldsgadenae et Mergenthemii; Comes Habsburgi etc. etc. memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit uniuersis: Quod nos pro solita nostra in Deum pietate, maiorique et religionis, et rei literariae incremento, iureque nostro apostolico, beneficia ecclesiastica tum saecularia, tum regularia, necessitate, aut utilitate reipublicae exposcente, vniendi, aut dismembrandi abbatiam B. M. V. de Pilis et Pászto, ad sacrum, et exemptum ordinem Cisterciensem spectantem, et in Archidioecesi Agriensi, adeoque sub iurisdictione sacrae regni nostri Hungariae coronae existentem. Cum eiusdem sacri ordinis abbatia B. M. V. de Zircz dioecesi Veszprimiensi ingremiata, quam a multis retroactis annis ordinis aequae Cisterciensis abbates Henrichovienses in Silesia Borussica titulo pignoris, adeoque iure duntaxat temporaneo tenuerunt; ac tum ideo, cum etiam ex eo, quod abbatia Henrichouiensi per regimen Borussicum subinde sublata, ac ipso etiam abbate Henrichouiensi Constantino Gloger, qui abbatibus titulum abbatiae quoque Zirczensis hactenus retinebat, fatis functo, iam eo ipso omnis conuentus Zirczensis a memorata Henrichouiensi abbatia dependentia, et cum illa nexus et communicatio cessauerit, modalitate inferius vberius expressa ita vniendam, et coniungendam clementer decreuimus, vt duo hi Zirczensis nempe et Agriensis conuentus, licet hactenus ab inuicem independentes in vnam eandemque familiam iunctis viribus plus emolumenti allaturam, sub vno eodemque abbate coalescant: Spectatis praeterea eximiis animi dotibus, et qualitatibus fidelis nostri venerabilis, ac religiosi Antonii Dréta, sacri et exempti ordinis Cisterciensis monasterii de Pilis et Pászto titularis abbatis, nec non abbatiae B. M. V. de Zircz administratoris, memoratas binas abbatias B. M. V. de Zircz, nec non Pilis et Pászto, velut effectiue vacantes autoritate iuris patronatus nostri regii, quod generaliter in conferendis omnibus antelati regni nostri Hungariae et partium ei adnexarum ecclesiis, et earum beneficiis, instar diuorum quondam Hungariae regum, nostrorum videlicet gloriosae reminiscentiae praedecessorum optimo iure habere et exercere dignoscimur, Eidem Antonio Dréta cum cunctis dictarum abbatiarum bonis ac iuribus temporalibus, ad ipsas de iure, et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, vigore benignarum collationum nostrarum literarum sub hodierno aequae dato emanatarum, ea ratione clementer contulerimus, vt abbatia Zirczensis cum abbatia B. M. V. de Pilis et Pászto in vnum corpus conflata, denominationem a principali conuentu Zirczensi sortiatur, vtue abbas B. M. V. de Zircz, Pilis et Pászto obligationes in praesenti abbatiarum vniionis diplomate contentas ad amussim explere, et dependenda dependere teneatur, sitque obstrictus, eo ceteroquin suapte intellecto, quod is e commassatis vtriusque conuentus redditibus competenti in victu vestitu, suppellectili, et seruitio provisioni suae tantum, quantum religiosa modestia admiserit, et necessitas exegerit, consciis pro more, et disciplina sacri ordinis religiosis, applicare possit; ceterum praeter obligationes, quae abbati ex instituto sacri ordinis incumbunt, tenebitur is etiam pe-

culiariter inuigilare, qualiter directores, at professores, exhortatores, et catechetæ scholarum gymnasialium, in quibus coniunctarum antelatarum abbatiarum religiosi scholas tradituri sunt, officiis suis in educanda, et formanda iuuentute satisfaciant, defectibus, si quos aduerterit, actutum occurrere, iis, quos haud satis idoneos compererit, a cathedra semotis, alios aptiores substituere, conuentus, et familias horum religiosorum ubi scholas tradituri sunt, frequentius visitare, ac, vt nullibi a sacra disciplina deflectatur, zelose, seduloque curare, prout et ad illorum etiam, qui in bonis conuentus Zirczensis curae animarum expositi sunt, mores, et conversationem iuncta cum dioecesana superioritate opera, vigilantiam suam extendere. Et siquidem vtraque antelatarum abbatiarum separatas obligationes sibi impositas habeat, et quidem Zirczensis: a) Scholam capitalem nationalem Veszprimiensem administrandi, duo gymnasia, signanter Albense, ac Quinqueecclesiense, vigore alterius benignæ resolutionis nostræ regiae curæ, et institutioni eiusdem conuentus attributa idoneis doctentibus, et directoribus prouidendi, b) Titulo fortificatorii quotannis mille septingentos sexaginta nouem florenos, triginta sex crucigeros soluendi; c) Pauschalem Quottam annue fundo religionis in octodécim mille ducentis triginta florenis viginti quatuor crucigeris pendendi — Pilis-Pásztóuiensis vero regularem conuentum Agriæ formandi, ecclesiam omni illo, quod sub patribus abolitæ societatis Jesu viguit, diuino seruitio prouidendi, scholas denique gymnasiales Agriæ gratuito docendi; hinc obligationibus his porro quoque eousque, donec circa easdem, nominatim circa summas ad fundum fortificatorii æque, ac ad fundum religionis annue inferendas nobis aliud benigne disponere visum fuerit, in suo vigore relictis, abbas curæ sibi habebit, vt eadem ad amussim expleantur. Ordinariam porro abbatis residentiam in conuentu Zirczensi, velut potiori, et numerosioribus religiosis intertenendis propter bonorum viciniam commodiori clementer defigimus ea ratione, vt tam conuentum Agriensem, quam etiam alias, ubi religiosi vnitorum conuentuum horum scholas gymnasiales tradituri sunt, residentias frequentius visitare sit obligatus: Quoad susceptionem porro iuuenum ad sacrum hunc ordinem Cisterciensem, prouidæ abbatis dispositioni relictum esse volumus, vt aptiores iuuenes, prae minus idoneis, siue illi districtuum partium Tibiscanarum, siue Danubianarum sint, ibi, ubi se adolescentes insinuauerint, seu per ipsum, seu per alios, quibus negotium suscipiendorum candidatorum commiserit, adoptentur. Locum vero pro nouitiatu Zirczium ubi et maior religiosorum horum numerus, et commodior plures intertenendi modus est, et novitii coram oculis, et sub vigilantia abbatis sui magis etiam in bonos, et exemplares religiosos formari possunt, benigne destinamus, et siquidem antelatae duæ abbatiae ita vniendæ sint, ut sub vno abbate, unam, eandemque familiam religiosam constituent, hinc religiosi huius ordinis professionem non ad distinctum conuentum, sed ad vnâ eandemque coniunctam abbatiam B. M. V. de Zircz, Pilis et Pásztó dicendam, et huius vnitæ abbatiae abbati obedientiam vouendam habebunt ita, vt ad iussa, et vocem abbatis, ad quemcunque conuentum missi fuerint, ire obligentur, et vicissim ipsos, dum consenescentes amissis viribus, morbisque afflicti nulla seruitia præstare potuerint, quiscunque conuen-

tus, prout nempe abbas disposuerit, intertenere teneatur, eo ceteroquin ex ipsa indole vnionis harum vtriusque ordinis abbatiarum prout et professionis religiosae esto ante vnionem elicitaе suapte profluente: Quod religiosi iam professi, qui legitimo suo abbati, siue Zirczii, siue Agriae obedientiam vouerunt, vtraque abbatia in vnam nunc conflata legitimo vtriusque successori in omnibus parere, et quam quisque eorum destinationem nutu abbatis siue Zirczii, siue Agriae, siue Albae, aut Quinqueecclesiis acceperint, incunctanter conformare obligentur. Ita etiam benigne annuimus, vt memorata coniuncta abbatia Zirczii propria studia habeat; abbas nihilominus tenebitur duos ad minus sui ordinis clericos in seminario generali Pestienſi, tres vero in collegio Páz-mániano Viennensi suo sumptu constanter intertenere, qui successu temporis absoluto in Caesareo Regiis vniuersitatibus theologiae cursu, susceptisque gradibus domum reuersi, theologicas disciplinas in lycaeo monastico profiteantur. Quemadmodum porro praecipuum horum conuentuum in vnam abbatiam iam conflandorum officium deinceps futurum est, iuuentutem in gymnasiis ipsis assignandis instituere, ita clementer praecipimus, vt finitis studiis philosophicis et theologicis illi, quos abbas scholis tradendis prae caeteris magis idoneos iudicauerit, vno ad minus anno grammaticales, et humaniores classes sub magisterio vnus emeriti, et insigniter instructi professoris repetant, quo hac ratione bene formati semper adsint, qui subinde scholis docendis iuxta dispositionem abbatis, cui occasione cuiusuis mutationis professorum mutua eatenus cum supremo districtus literarii directore fouenda erit cointelligentia, admoueri valeant. Praeterea in id quoque admitendum erit, vt in quouis loco, vbi saepefatae binae coniunctae abbatiae scholas gymnasiales tradendas nanciscentur, in quantum possibile fuerit, distincti sint a priore, vel superiore directores, nullo alio, quam directoralis officii munere occupandi, vtue Agiae iidem religiosi etiam scholas normales sub eodem tecto cum gymnasialibus doceant, ea quidem lege, vt id, quod nunc ciuitas Agriensis duobus saecularibus professoribus scholarum normalium pendit, conuentui cedat. Munus praeterea exhortatoris ibidem distinctum a professoribus indiuiduum gerat, pro catecheta normalium scholarum vero quopiam e professoribus deputari queunte. Ad promouendum porro cultum diuinum sacri instituti benigne volumus, vt hic cum praescripto pro iuuentute scholastica ordine omni possibili ratione concilietur, et diebus dominicis, ac festis conciones hungaricae, et germanicae tam Zirczii, quam etiam Agriae ad populum dicantur, et chorus Zirczii exacte seruetur. Cum autem obligatio haec quoad chorum pro hic et nunc in conuentu Agriensi, velut paucioribus indiuiduis, iisque doctone scholarum potiori parte occupatis expleri vix possit, hinc zelo, et prouidentiae abbatis relictum sit, vt etiam Agriae, esto non quotidie, ad minus certis solennioribus anni diebus, cum primis si ibidem successu temporis religiosorum numerus increuerit, officium diuinum choraliter decantari procuretur; curabit praeterea abbas, vt cura animarum per conuentum Zirczensem in quatuordecim locis dominio suo terrestri subiectis exercita, relate ad praefatas quatuordecim parochias porro etiam administretur. Ceterum, vt ambo conuentus Zirczensis quippe et Agriensis obligationibus suis ex instituto, et disciplina rite satisfacere possint, nume-

rum religiosorum in conuentu Zirczensi habitantium inclusis etiam illis, qui in duobus gymnasiis, Albaregalensi nempe, et Quinqueecclesiensi scholas tredituri sunt, nec non nouitiis, studentibus, ac repetentibus, demptis tamen quatuordecim indiuiduis curae animarum expositis, et alioquin suis parochialibus redbitus prouisis in quinquaginta. — Conuentus Agriensis uero in quindecim indiuiduis clementer defigimus ea ratione, ut his quoque ita, prout Zirczensibus administratio oeconomiae in bonis ipsis extra claustrum interdicta sit per saeculares oeconomicos officiales in bonis utriusque conuentus cum maiori fructu, et conseruatione disciplinae religiosae tranctanda, adeoque in locum trium indiuiduorum ad conuentum Agriensem spectantium hactenus in administratione bonorum accomodatorum; duo professores normalium scholarum, ac vnus p. prouisor pro adiutorio abbatis in regimine bonorum, prioris uero in administranda oeconomia domestica substituantur. Directionem demum utriusque unitae abbatiae iurium, et bonorum abbati praeposito modo per nos clementer nominato benigne delatam habere volumus ita, ut is in utroque conuentu pro adiutorio suo p. prouisorem ad nutum et iussa eiusdem abbatis, dum et quando necessum esse iudicauerit, tam ad bona excursurum, quam etiam localibus prioribus in regenda domestica oeconomia operam nauaturum habeat. Et quemadmodum Cistercitae Agrienses, et Zirczenses per coniunctionem antelatarum duarum abbatiarum vnā familiam religiosam constituent, ita suapte sequitur etiam prouentus utriusque abbatiae sub directione, et administratione vnus eiusdemque abbatis constitutae commassandos, et ex his utriusque abbatiae necessitatibus prouidendum, ac tam prouentuum perceptionem et erogationum dispensationem a prudenti coeteroquin abbatis directione, et prouida oeconomiae manipulatione pendente, necessitatibus conuentuum accomodandam, quam etiam rationcinia bonorum, ac domestica iuxta sacri ordinis regulas, et praeeisentes benignas resolutiones ducenda, tractandaque esse. Imo abbatiam B. M. V. de Pilis et Pászó cum abbatia B. M. V. de Zircz praemissa modalitate vigore praesentis benigni diplomatis nostri benigne vnimus, et coniungimus, ac tenorem eiusdem per eos, quorum interest, aut intererit, ad amussim obseruari clementer praecipimus, et mandamus. In cuius maius robur, perpetuamque firmitatem isthoc benignum vnionis antelatarum abbatiarum diploma secreto sigillo nostro, quo ut rex Hungariae apostolicus utimur in pendenti communitum extradandum esse duximus, et concedendum. Datum per manus fidelis nostri nobis sincere dilecti spectabilis, ac magnifici comitis Josephi Erdödy de Monyorókerék, aurei Velleris ac vna insignis ordinis Sancti Stephani regis apostolici magnae crucis equitis, montis Claudii, et comitatus Varasdinensis perpetui comitis, prout et arcis, ciuitatisque eiusdem nominis haereditarii capitanei, camerarii, consiliarique nostri actualis status intimi, Dapiferorum nostrorum regalium per Hungariam magistri, comitatus Nitriensis supremi comitis, nec non per idem regnum nostrum Hungariae aulae nostrae, prout et dicti ordinis S. Stephani cancellarii, in imperiali vrbe nostra Vienna Austriae die decima nona mensis August, anno Domini millesimo octingentesimo decimo quarto, regnorum nostrorum Hungariae, Bohemiae et reliquorum an. vigesimo tertio. Franciscus mp. C. Josephus Erdödy mp. C. Nicolaus Szécsen mp.

286. Idem Rex Franciscus e veteri, et perampla Dioecesi Munkácsiensi districtum Eperiesiensem vigore benignae resolutionis regiae de dato 6. Februarii 1816. numero 3518. excorporat, in episcopatumque erigit; Pius VII Papa 22. Septembris Anno 1822. canonisat, per modum Stauropigiae Metropolitanæ Strigoniensi subordinat, Gregorio Tarkovics die 11. Julii 1817. electo, et 26. Septembris 1818. confirmato, ac 17. Junii 1821. consecrato Episcopo. “ E Schematismo Cleri Eperiesiensis anno 1846.

287. *Idem Rex Apostolicus, Alexandro Rudnay, Archiepiscopo Strigoniensi, Regni Hungariae Primati, facultatem Posonii synodum celebrandi largitur. A. 1821.*

Princeps Alexander de Rudna, et Divék-Ujfalú, Dei, et Apostolicae Sedis gratia, Metropolitanae Ecclesiae Strigoniensis Archi-Episcopus, Ins. Ordinis S. Stephani, R. A. Praelatus, et Magnae Crucis Eques, Sacrae Sedis Apostolicae Legatus Natus, Inclyti Regni Hungariae-Primas, Summus et Secretarius Cancellarius, I. Comitatus Strigoniensis Perpetuus, ac Supremus Comes, S. C. et R. A. M, Actualis Intimus Status, et ad Exc. Consilium R. L. H. Consiliarius, Ecclesiasticae Commissionis Praeses, ac ad Exc. Tabulam Septemviralem Co Judex. — Excellentissimis, Illustrissimis, Reuerendissimis, Venerabilibus, Honorabilibus, Dominis Archi-Episcopis, Episcopis, Vicariis Capitularibus, Abbatibus, Praepositis, Metropolitanarum item, Cathedralium, et Collegiatarum Ecclesiarum Capitulis, Religiosarum familiarum Praepositis — Prioribus — ac Ministris — Prouincialibus, ad Sacram Regni Hungariae Coronam pertinentibus, omnibus denique, ad quos praesentes Nostrae specialiter pertigerint, qui vtpote, iure Primatiae, ac Legationis Sanctae Sedis Apostolicae per Nos, ad Synodum Nationalem, conuocari possunt, ac debent, Fratribus, filiisque, in Christo dilectissimis, salutem, et omnigenam, a Patre Luminum Benedictionem!

Ad principem Ecclesiae Hungaricae Cathedram, non Nostris meritis, sed sola dignatione Dei miserentis subuecti, ea praecipua sollicitudine tenebamur, quam potissimum ratione, malis, quibus Ciuitatem hanc, supra montem positam, vexari dudum perspeximus, occurreremus? Dumque coelestem, ad hoc, opem, humilibus, iugibusque precibus, imploramus, opportunaque vulneribus nostris curandis remedia, quibus passim inualescenti morum corruptelae obuiaretur, mala, ex irreligionis, et impietatis contagione, latius serpente, in vtrunque Rempublicam redundantia, a ceruicibus nostris depellerentur, prisca disciplina, apud Clerum, et populum, ipsamque adeo studiosam iuuentutem reueheretur, e benigna quoque voluntate Regis Apostolici, tacita mente expendimus, sacro quodam, eoque vehementi, impulsu Nos agi, imo adigi persensimus, vt veneranda Patrum nostrorum, et gloriosae memoriae Antecessorum vestigia, nobis quoque premenda, firmiter apud animum statueremus, qui Synodorum iam Dioecesanarum, iam Prouincialium, iam Nationalium, pro re nata celebratarum, praesidio, olim, siue nutantem disciplinam firmabant, siue collapsam erigebant, peregrinos, atque a sanctissimis institutis deuios mores, si qui in

gregem dominicum, aut in ipsos gregis parietes irrepserant, propulsabant, vigorem, sanctitatem, publicam existimationem Ordini ecclesiastico conciliabant, et, ne quid Respublica sacra deinceps detrimenti caperet, collatis in medium salutaribus consiliis, editisque sapientissimis constitutionibus, praeceuebant. Nec mora Sacratissimam Caesareo-Regiam Apostolicam Maiestatem, homagiali cum deuotione, interpellauius, vt, pro admirabili sua, a diuis Maioribus haereditate accepta, in Deum pietate, in sanctissimam Religionem prouehendam zelo, et tot argumentis testato, in comoda Ecclesiae Hungaricae prouehenda, studio, omnium ad sacram Regni Hungariae Coronam spectantium Archi, et Episcoporum, caeterorumque Praelatorum, ac omnium, quorum interest, Posonium conuocandorum, celebrandique, sub praesidio nostro Concilii Nationalis, nobis faceret potestatem. Benigne votis annuit Clementissimus Dominus, et cum nonnullae, interea, quaestiones, quoad Commissarii Regii interuentum, emersissent, nostraque opera fuissent dissipatae, extraneum testem, ab hoc sacro conuentu, remouendum, pari benignitate decreuit; non vulgari sane, eoque publico Augustae fiduciae, in Praelatis Hungariae locatae, argumento. Imo, vt paternae suae, erga Ecclesiam Hungaricam, sollicitudinis luculentius ederet documentum, pro iure Regis Apostolici, pari prorsus ratione, qua benignas Propositiones Regias, generalibus Regni Comitibus, pandere consuevit, ea quoque obiecta, quae in hoc generali Praelatorum conuentu, discutienda, defigendaque clementer cuperet, benigno Rescripto Regio, ad me dato, complexus est; cuius quidem tenores, isthic, ad publicam omnium notitiam subiungimus:

Franciscus primus, diuina fauente clementia, Austriae Imperator, Hungariae, Bohemiae, Galliciae, et Lodomeriae, Rex Apostolicus, Archi-Dux Austriae etc. Reuerendissime in Christo Pater, et Illustrissime Princeps, cognate nobis sincere dilecte! Clementer accepimus demissam Dilectionis, et fidelitatis Vestrae opinionem, in ordine ad inualescentem, in dies magis, apud populum, morum corruptelam, et irreligionem, collapsam item, in Clero quoque saeculari non minus, ac regulari morum probitatem, et disciplinam ecclesiasticam, ad mandatum Nostrum depromptam, mediante qua celebrationem Synodi nationalis, in Regno nostro Hungariae, quam ad depellenda mala haec, restaurandamque priscam fidem, pietatem, morumque disciplinam, maxime opportunum remedium esse iudicat, et diui etiam praedecessores nostri, saluberrimo cum successu, adhibuerunt, admitti supplicat. Nos itaque expensis, pro rei grauitate, omnibus meriti huius circumstantiis, ad exemplum praedecessorum nostrorum, gloriosae memoriae Apostolicorum Regum, saluti fidelium populorum nostrorum, paterna sollicitudine semper intenti, b. annuimus, et admittimus, imo potestatem damus, quo dilectio, et fidelitas Vestra, praeuium in finem, Synodum Nationalem, sub praesidio suo, Posonii celebrandam, indicere, et ad eam omnes, ad sacram Regni nostri Hungariae Coronam pertinentes Episcopos, Praepositos item Capitulares, nec non Praepositos antistites, in Regno Hungariae, eidemque adnexis partibus existentium religiosarum familiarum, omnes denique, quos, in generali hoc Ecclesiae Hungaricae Praelatorum conuentu, interesse de iure oportet, con-